
16  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.335 Quinta-feira, 23 DE MARÇO DE 2023

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 290/2023-DAF/SEPLAD, DE 22 DE MARÇO DE 2023.
O Diretor de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 174/2023 – CCG, de 1º de 
fevereiro de 2023, publicada no DOE nº 35.276 de 02 de fevereiro de 2023 
e as delegadas pelo art. 4º da PORTARIA Nº 128/2022-GS/SEPLAD, de 25 
de maio de 2022, publicada no DOE nº 34.990, de 01 de junho de 2022,
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 74, §2º, da Lei n° 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994,
CONSIDERANDO o Processo nº. 2023/2048368 de 21/03/2023,
RESOLVE:
INTERROMPER, a contar de 20/03/2023, por necessidade de serviço, o 
gozo de férias, concedido por intermédio da PORTARIA Nº 042/2023 – DAF/
SEPLAD de 10/01/2023, publicada no DOE nº. 35.252 de 11/01/2023, ao 
servidor KLEBER AUGUSTO LARA DA COSTA, Id. Funcional nº 5946311/2, 
ocupante do cargo de Coordenador, lotado na Coordenadoria de Apoio a 
Estação Cidadania - CAEC/DDGSEPLAD.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 22 DE 
MARÇO DE 2023.
RODRIGO NUNES POLARO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 917834

OUTRAS MATÉRIAS
.

ERRATA
ERRATA DO TERMO DE CESSÃO DE USO DE BEM IMÓVEL, DE 31 DE 
JANEIRO DE 2023, PUBLICADO NO DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO 
Nº. 35.280, DE 07.02.2023,
ONDE SE LÊ: OBJETO: a cessão de uso, a título gratuito, pelo CEDENTE, 
de parte do imóvel de propriedade do Estado, situado na Avenida Noroeste, 
S/N, Bairro Cohab, Tucuruí/PA, cadastrado no Sistema do Patrimônio Imo-
biliário do Estado – SISPAT IMÓVEIS sob o RPI nº 2279, de acordo com a 
informação constante dos autos do Processo nº 2022/959092.
LEIA-SE: DO OBJETO: O presente Termo tem por objeto a cessão de uso, 
a título gratuito, pelo CEDENTE, de parte do imóvel de propriedade do Es-
tado, situado na Avenida Rio Araguaia, S/N, no município de Conceição do 
Araguaia/PA, cadastrado no Sistema do Patrimônio Imobiliário do Estado – 
SISPAT IMÓVEIS sob o RPI nº 2280, de acordo com a informação constante 
dos autos do Processo nº 2022/959092.

Protocolo: 917923

PORTARIA Nº 55, DE 22 DE MARÇO DE 2023 - DPO
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, usan-
do das atribuições legais que lhes confere o artigo 3º, do(s) Decreto(s) 
nº 2861, de 12 de janeiro de 2023, que aprova a Programação Orçamen-
tária e o Cronograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da 
Seguridade Social, para o primeiro quadrimestre do exercício de 2023 e, 
considerando o decreto n° 2959, de 22/03/2023.
RESOLVE:
I - Alterar o montante aprovado na Programação Orçamentária e no Cro-
nograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade 
Social, do primeiro quadrimestre do exercício de 2023, de acordo com o(s) 
anexo(s) constante(s) desta Portaria.
II - A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
ELIETH DE FÁTIMA DA SILVA BRAGA
Secretária de Estado de Planejamento e Administração

ANEXO A PORTARIA Nº 55, DE 22 DE MARÇO DE 2023

ÁREA/UNIDADE 
ORÇAMENTÁRIA/
GRUPO DE DESPE-
SA/SUBGRUPO DE 

DESPESA

FONTE

1º QUADRIMESTRE - 2023

JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL TOTAL

DESENVOLVIMENTO 
SÓCIO-ECONÔMICO

FDE
Investimentos 0,00 0,00 4.500.000,00 0,00 4.500.000,00

Outras Despesa de 
Investimentos

 01500000001 0,00 0,00 4.500.000,00 0,00 4.500.000,00
INFRA-ESTRUTURA E 

TRANSPORTE
SEDOP

Investimentos 0,00 0,00 7.950.715,25 0,00 7.950.715,25
Obras e Instalações

 02500000001 0,00 0,00 7.950.715,25 0,00 7.950.715,25
SETRAN

Investimentos 0,00 0,00 731.289,23 0,00 731.289,23
Obras e Instalações

 02500000001 0,00 0,00 731.289,23 0,00 731.289,23

POLÍTICA SOCIAL
CRS - Cametá

Outras Despesas 
Correntes 0,00 0,00 1.651,33 0,00 1.651,33

Despesas Ordinárias
DESTAQUE RECEBIDO 

DO(A) FES
 02659000032 0,00 0,00 1.651,33 0,00 1.651,33

Fund. Santa Casa
Investimentos 0,00 0,00 373.134,96 0,00 373.134,96

Reforma
 02631000060 0,00 0,00 220.147,00 0,00 220.147,00
 62659000069 0,00 0,00 152.987,96 0,00 152.987,96

HRCM
Outras Despesas 

Correntes 0,00 0,00 3.485,70 0,00 3.485,70

Despesas Ordinárias
DESTAQUE RECEBIDO 

DO(A) FES
 02659000032 0,00 0,00 3.485,70 0,00 3.485,70

HRS
Outras Despesas 

Correntes 0,00 0,00 36.477,04 0,00 36.477,04

Despesas Ordinárias
DESTAQUE RECEBIDO 

DO(A) FES
 02659000032 0,00 0,00 36.477,04 0,00 36.477,04

LACEN
Outras Despesas 

Correntes 0,00 0,00 2.470.583,55 0,00 2.470.583,55

Despesas Ordinárias
DESTAQUE RECEBIDO 

DO(A) FES
 02600000049 0,00 0,00 2.463.636,00 0,00 2.463.636,00

DESTAQUE RECEBIDO 
DO(A) FES

 02659000032 0,00 0,00 6.947,55 0,00 6.947,55
SESPA

Investimentos 0,00 0,00 1.253.424,81 0,00 1.253.424,81
Obras e Instalações

DESTAQUE RECEBIDO 
DO(A) FES

 01500100203 0,00 0,00 1.253.424,81 0,00 1.253.424,81
POLÍTICA SÓCIO-

CULTURAL
FCP

Outras Despesas 
Correntes 0,00 0,00 280.000,00 0,00 280.000,00

Despesas Ordinárias
 02500000001 0,00 0,00 280.000,00 0,00 280.000,00

SEDUC
Outras Despesas 

Correntes 0,00 0,00 45.082.165,47 0,00 45.082.165,47

Contrato Estimativo
 01500100102 0,00 0,00 39.975.360,00 0,00 39.975.360,00
 02550000004 0,00 0,00 5.106.805,47 0,00 5.106.805,47

SUBORDINADOS AO 
GOVERNO DO ESTADO

Fundação ParáPaz
Outras Despesas 

Correntes 0,00 0,00 282.539,18 0,00 282.539,18

Despesas Ordinárias
 01500000001 0,00 0,00 282.539,18 0,00 282.539,18

PROGRAMA/
ORGÃO FONTE

1º QUADRIMESTRE - 2023
JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL TOTAL

Cidadania, 
Justiça e Direitos 

Humanos
0,00 0,00 282.539,18 0,00 282.539,18

Fundação ParáPaz
 01500000001 0,00 0,00 282.539,18 0,00 282.539,18

Cultura 0,00 0,00 280.000,00 0,00 280.000,00
FCP
 02500000001 0,00 0,00 280.000,00 0,00 280.000,00


